
  

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N.  26/2018 
 
 
OGGETTO 

 
F O R N I T U R A  G A S  M E T A N O  P E R  I M M O B I L I  C O M U N A L I  

-  A D E S I O N E  A L L A  C O N V E N Z I O N E  C O N S I P  

D E N O M I N A T A  “ G A S  N A T U R A L E  1 0 –  L O T T O  1 ”  –  

A F F I D A M E N T O  A L L A  S O C I E T A ’  E S T R A  E N E R G I E   

S R L   –    
 

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  QUATTRO  del mese di  APRILE  la sottoscritta 
DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo come da decreto n. 03 del 24/05/2016 ;  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 92 del 29/12/2017 relativa ad approvazione PEG 
2018  con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2018; 
 
Richiamata la determinazione Responsabile del servizio amministrativo n. 11 del 
24/01/2016 ad oggetto “Fornitura gas –metano per immobili comunai- adesione alla 
convenzione CONSIP – denominata “gas naturale 9 – lotto 1 – affidamento alla ditta 
Energetic  spa “ per il periodo di validità (01/04/2017- 31/03/2018), 
 
Dato atto che il Comune di Balzola ha in essere 7 contratti per la fornitura di gas metano e 
servizi connessi agli immobili comunali  
 
Richiamato  l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 1  co. 
494 della Legge n. 208/2015 che recita “E' fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 
del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per 
cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono 
essere trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno 
comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati….omissis  “  

COPIA 



  

 
Rilevato che sul MEPA risulta attiva convenzione denominata “Gas Naturale 10 – lotto 1 – 
Piemonte – Valle D’Aosta ect ”, stipulata il 07/03/2018 per la fornitura di gas naturale per 
gli immobili delle pubbliche amministrazioni nelle regioni Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria 
ect , sottoscritta da CONSIP Spa con la Società ESTRA ENERGIE srl  con sede in Siena  , 
Viale Toselli 9/A – CF. 01219980529 attivabile con emissione di ordinativo di acquisto;  
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di provvedere alla 
riscaldamento e produzione acqua calda edifici comunali .  
- l’oggetto del contratto è la fornitura di gas metano e servizi connessi. 
- la scelta del contraente è effettuata mediante adesione alla convenzione CONSIP spa 
denominata Gas Naturale 10 – lotto 1  
-  il contratto attuativo della convenzione in oggetto, stipulato con l’emissione di ordinativo 
di fornitura n. 4228236 ha le seguenti caratteristiche economiche: 

• Durata ordinativo dal 01/06/2018 al 31/05/2019 con possibilità di proroga di mesi 3; 
• Quantità ordinata circa   mc. 35.000 
• Fatturazione con scadenza mensile con pagamento entro 30 giorni data ricevimento 

fattura; 
• Corrispettivo fornitura, distinto per categorie d’uso e cluster di consumo, 

determinato applicando al prezzo fisso rilevabile alla data di attivazione, lo spread 
offerto, stabilito in €cent/smc 4,45, oltre a sconto per Pubbliche amministrazioni 
virtuose in ragione di €cent/sms 0,50; 

 
Dato atto che la spesa presunta, per il periodo di validità (01/06/20187- 31/05/2019), è 
stimata in €. 22.057,00 oltre d IVA nella misura di legge e trova la sua copertura nel 
Bilancio 2017 in corso di predisposizione ed inserita nel Bilancio 2018/2020; 
 
DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010 protocollo INPS_5137284  scadenza 20/02/2017; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) ADERIRE alla convenzione stipulata tra CONSIP Spa e la Società ESTRA ENERGIE srl  
con sede in Siena , Viale Toselli 9/A – CF. 01219980529 denominata “Gas Naturale 10 – 
lotto 1”,   
 
2) AFFIDARE alla suddetta Società la fornitura di gas naturale e servizi connessi per gli 
immobili comunali, per il periodo 01/06/2018 -31/05/2019, mediante Ordinativo di fornitura 
n. 4228236, alle condizioni economiche e generali citate in premessa e contenute nella 
convenzione citata e per una spesa complessiva presunta di €. 19.800,00 IVA compresa;  
 
2) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva derivante dal presente atto, per 



  

il periodo dal 01/04/2017 al 31/03/2018 stimata in presumibili totali €. 19.800,00 ai seguenti 
capitoli di bilancio: 
- alla missione 01 programma 03 cap. 360 cod. meccanografico 0103103 

€. 2.000,00  bilancio  2018/2020 anno di riferimento 2018 
€. 3.500,00  bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 

- alla missione 04 programma 02 cap. 2970 cod. meccanografico 0402103 
€. 4.000,00  bilancio  2018/2020 anno di riferimento 2018 
€. 4.000,00  bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 

- alla missione 04 programma 01 cap. 2810 cod. meccanografico 0401103 
€. 1.300,00 bilancio  2018/2020 anno di riferimento 2018 
€. 2.500,00 bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 

- alla missione 01 programma 05 cap. 1250 cod. meccanografico 0105103 
€. 1.000,00 bilancio  2018/2020 anno di riferimento 2018 
€. 1.500,00 bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 

 
 
3) DARE ATTO che al seguente impegno è stato attribuito il seguente CIG Z9722E7692; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 
633/72 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

____________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria: 

• dell’impegno 438/2018 e dell’impegno 439/2019 alla missione 01 programma 03 
cap. 360 cod. meccanografico 0103103 

• dell’impegno 440/2018 e dell’impegno 441/2019  alla missione 04 programma 02 
cap. 2970 cod. meccanografico 0402103 

• dell’impegno 442/2018 e dell’impegno 443/2019 alla missione 04 programma 01 
cap. 2810 cod. meccanografico 0401103 

• dell’impegno 444/2018 e dell’impegno 445/2019 alla missione 01 programma 05 
cap. 1250 cod. meccanografico 0105103 

 
Li 04/04/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

____________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì      06/06/2018 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


